事 務 連 絡

平成 29 年 2 月 28 日

各 都 道 府 県 消 防 防 災 主 管 部

東京消防庁・各指定都市消防本部

  消 防 庁 予 防 課

 学校施設の維持管理に係る関係部局に対する適切な対応について

今般、別添のとおり文部科学省大臣官房文教施設企画部長から各都道府県教育委員会教育

長等に対して「国立学校施設における維持管理点検状況調査の結果及び維持管理の徹底につ

いて」（平成 29年 2月 21日付け 28文科施第 446号）が発出されましたのでお知らせします。

同通知は、全ての学校の管理者に対し、消防法令の定めを遵守し、消防用設備等の点検を

確実に実施するとともに、点検結果に要改善箇所があった場合は早期に改善し、学校施設を

適法な状態に維持すること、消防本部等から是正に関する指導等があった場合には当該指導

等に従うこと等を求める内容となっています。

つきましては、同通知の内容に留意の上、教育部局等から消防用設備等の改善等に係る問

い合わせ等があった場合には、引き続き、適切に対応するとともに、消防用設備等の不備事

項の改善に係る適切な指導をお願いします。

また、各都道府県消防防災主管部におかれては、貴都道府県内の各市町村等（消防の事務

を処理する一部事務組合等を含む。）に対しても、この旨周知されるようお願いします。

担当

消防庁予防課企画調整係 桐原、庄司
電話：03-5253-7523 FAX：03-5253-7533

御中

909291
テキストボックス
別添

	01-（施行）【事務連絡】学校施設の維持管理に係る関係部局に対する適切な対応について
	02-（別添）文科省通知